
Druhá čínsko-japonská válka, která se odehrávala mezi lety 1937 a 1945 a která byla vyústěním
dlouhodobého mocenského pronikání Japonska do Číny, patří k událostem, jež zásadním způsobem
ovlivnily dvacáté století. Těžké boje probíhaly daleko od Evropy, kam se na konci třicátých let upírala
pozornost celého světa, a přesto čínsko-japonský konflikt výraznou měrou zasáhl do průběhu druhé
světové války, jíž tvořil jakousi předehru. Japonské expanzivní sklony a sílící militarismus se střetly s
nebývale silným čínským nacionalismem a plánované několikaměsíční tažení se změnilo v mnohaletý a
značně vyčerpávající konflikt. Bezvýchodná situace a odpor velmocí nakonec Japonsko vehnaly do
války v Pacifiku.
Ve své bakalářské práci se zaměřuji na samotný průběh konfliktu a také na japonské snahy založit na
dobytém území fungující kolaborantský režim. Pozornost je ale věnována také motivům, které
japonskou rozpínavost zapříčinily, stejně jako náčrtu dalekosáhlých důsledků války pro další osud
Japonska a Číny. Vzhledem k obsáhlosti tématu jsem se snažila vyzdvihnout alespoň nejvýraznější
události a nejzajímavější problémy, které s válkou souvisejí. Důraz jsem kladla také na kontinuitu
určitých tendencí a částečně na mezinárodní kontext.


